CUADRO 1.1

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS FORENSES DE GUATEMALA - INACIF -

PATOLOGIA

-

POR CAUSA DE MUERTE SEGUN GRUPO QUINQUENAL DE EDAD Y SEXO

NECROPSIAS REALIZADAS EN LAS SEDES PERICIALES DE INACIF, A NIVEL NACIONAL
DEL 10 DE MARZO 2013

E

\CIF

10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40 - 44 45 - 49 50-54 55-59 60 - 64 65 - mas NOEII:I)\IEEI)CA

5-9

<1 afio

TOTAL
GENERAL

CAUSA DE MUERTE TOTAL

CODIGO CIE 10

Amputaciones traumaticas que afectan multiples regiones del cuerpo

Asfixia perinatal

TO5
P21
T71.8

Asfixia intrauterina

Asfixia por broncoaspiracion

T71.4

Asfixia por compresion toraco abdominal

Asfixia por Estrangulacion
Asfixia por confinamiento
Asfixia por sofocacion
Asfixia por sumersion

T71.2

T71.5

T71.3

T71.7

Asfixia por suspension -ahorcadura-
Asfixia por broncoconstriccion

Cardiomiopatia

T71.1

T71.9

142

Causas no determinadas o0 en estudio -a determinar en peritajes complementarios-
Decapitacion -Amputacion traumatica a nivel de cuello-

Deplesion del volimen -hemorragia exanguinante-

Desnutricion Proteica caldrica severa

Edema pulmonar
Fulguracion

S18
E86
E43

J81

Electrocucion

W85

Embolia Pulmonar
Embolia Grasa

126
T79.1

Embolia Cerebral

163.0

Tromboembolia Pulmonar

127

Enfermedad vascular, no especificando si es hemorragico, isquémico, trombético y embdlico

164
W59

Envenenamiento por mordedura de serpiente

Mordedura y/o picadura de insectos

W57

Evento vascular/aneurismas o malformaciones arteriovenosas

Evento cerebro vascular

71
160-169

Fibrosis y cirrosis del higado

Hemorragia cerebral

K74

161

Hemorragia subaracnoidea

160
X99
w34

Heridas producidas por arma blanca

21

20

Heridas producidas por proyectil de arma de fuego

ntoxicacién por ingesta de analgésicos no narcéticos, antipiréticos y antireumaticos

ntoxicacién por ingesta de alcohol
ntoxicacion por exposicién e/o ingesta a plaguicidas

Malformaciones congénitas

Meningitis

ntoxicacién por exposicién a otros gases y vapores
Neumonia

nfarto al miocardio

121
Y10-Y19
Y15
Y17
Y18

Q00-Q99

GO03

J18
131
E88
K85
K65
TO7

Otras enfermedades del pericardio

Trastornos metabdlicos

Pancreatitis
Peritonitis

Politraumatismo -trauma corporal severo-

Prematurez

pPO7
T31
T20-T32

Quemaduras térmicas

Quemaduras quimicas

Rabia

A82

Sepsis generalizada

a41.9

Soterramiento -Victima de avalancha, derrumbe y otros movimientos de tierra-

Taponamiento cardiaco
Trauma raquimedular

X36
123
S14
S24
S30-S39

Traumatismo de nervios y médula espinal y nervios a nivel del térax

Trduma de abdomen, &rea lumbosacra y pelvis

Trauma de torax

S20-S29
S30-S39

Trauma craneoenceféalico

Tuberculosis

A15
Cco7
K55.0

Tumor maligno/neoplasia
Trombosis mesentérica

43

38

TOTAL

6n en espafiol.

s

diente a la versi

écima version correspon

s

Nota: Los diagndsticos han sido clasificados de acuerdo a la Clasificaciéon Internacional de Enfermedades, d



