

## INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS FORENSES DE GUATEMALA - INACIF - NECROPSIAS REALIZADAS EN LAS SEDES PERICIALES DE INACIF, A NIVEL NACIONAL POR CAUSA DE MUERTE SEGÚN GRUPO QUINQUENAL DE EDAD Y SEXO DEL 10 DE MARZO 2013

CODIGO CIE 10	CAUSA DE MUERTE		TOTAL	C	TOTAL SENERAL	<1 ar̂		1 - 4		5 - 9	10	- 14	15 - 19	20 - 2	24	25 - 29	30 - 34	3	35 - 39	40 - 44	45 -	49	50 - 54	55 - 59	60 - 64	4 65	- mas		INDICA EDAD
		M	F	I		M	F	M I	F M	1 F	M	F	M F	M	F I	M F	M I	М	F	M F	M	F	M F	M F	M	F M	F	M	F
T05	Amputaciones traumáticas que afectan múltiples regiones del cuerpo	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
P21	Asfixia perinatal	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.8	Asfixia intrauterina	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.4	Asfixia por broncoaspiración	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.2	Asfixia por compresión toraco abdominal	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.5	Asfixia por Estrangulación	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
	Asfixia por confinamiento	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.3	Asfixia por sofocación	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.7	Asfixia por sumersión	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	0	0	1 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.1	Asfixia por suspensión -ahorcadura-	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T71.9	Asfixia por broncoconstricción	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
142	Cardiomiopatía	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
040	Causas no determinadas o en estudio -a determinar en peritajes complementarios-	0	0	1	1	0	0	0 (	0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
S18	Decapitación -Amputación traumática a nivel de cuello-	0	0	0	0	0	0	0 (	0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
E86	Deplesión del volúmen -hemorragia exanguinante-	0	0	0	0	0	0	0 (	0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
E43	Desnutrición Proteica calórica severa	0	0	0	0	0	0	0 (	0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
J81	Edema pulmonar	2	0	0	2	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 2	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
\A/0 <i>E</i>	Fulguración Electrocución	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
W85			0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
I26	Embolia Pulmonar	0	0	0	0	0	0	0 (	0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
T79.1	Embolia Grasa Embolia Cerebral	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
163.0	Tromboembolia Pulmonar		0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
127		0	_	0	0	0	0	0 (	0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	, ,	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
<b>l</b> 64	Enfermedad vascular, no especificando si es hemorragico, isquémico, trombótico y embólico	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	) 0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	) 0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
W59	Envenenamiento por mordedura de serpiente	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
W57	Mordedura y/o picadura de insectos	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
l71	Evento vascular/aneurismas o malformaciones arteriovenosas	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
160-169	Evento cerebro vascular	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
K74	Fibrosis y cirrosis del hígado	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	1 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
l61	Hemorragia cerebral	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
160	Hemorragia subaracnoidea	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	1	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0
X99	Heridas producidas por arma blanca	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	1 0	0	0 0	0	0	0
W34	Heridas producidas por proyectil de arma de fuego	20	1	0	21	0	0	0 (	0 0	0	2	0	6 0	2	1	3 0	2 (	) 3	0	1 0	1	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
121	Infarto al miocardio	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
Y10-Y19	Intoxicación por ingesta de analgésicos no narcóticos, antipiréticos y antireumáticos	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
Y15	Intoxicación por ingesta de alcohol	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
Y17	Intoxicación por exposición a otros gases y vapores	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	O
Y18	Intoxicación por exposición e/o ingesta a plaguicidas	1	2	0	3	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 1	0	0	1 1	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
Q00-Q99	Malformaciones congénitas	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
G03	Meningitis	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 1	0	0	C
J18	Neumonía	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
l31	Otras enfermedades del pericardio	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
E88	Trastornos metabólicos	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
K85	Pancreatitis	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
K65	Peritonitis	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
T07	Politraumatismo -trauma corporal severo-	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	1	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
P07	Prematurez	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
T31	Quemaduras térmicas	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	C
T20-T32	Quemaduras químicas	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
A82	Rabia	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
a41.9	Sepsis generalizada	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
X36	Soterramiento -Víctima de avalancha, derrumbe y otros movimientos de tierra-	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
123	Taponamiento cardiaco	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	
S14	Tráuma raquimedular	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	
S24	Traumatismo de nervios y médula espinal y nervios a nivel del tórax	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	
S30-S39	Tráuma de abdomen, área lumbosacra y pelvis	1	0	0	1	0	0	0 (	0 0	0	1	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	
S20-S29	Trauma de torax	2	0	0	2	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	1	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	1 0	0 0	0	0 0	0	0	
S30-S39	Trauma craneoencefálico	6	1	0	7	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	1	0	1 0	2 (	0	0	0 0	1	0	0 0	1 1	0	0 0	0	0	
A15	Tuberculosis	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
C97	Tumor maligno/neoplasia	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	(
K55.0	Trombosis mesentérica	0	0	0	0	0	0	0 (	0 0	0	0	0	0 0	0	0	0 0	0 (	0	0	0 0	0	0	0 0	0 0	0	0 0	0	0	0

38 4 1 43 0 0 0 0 0 0 3 0 7 1 6 1 5 1 4 0 5 0 2 0 2 0 1 0 2 1 0 0 1 0 0 0 1

**TOTAL**